

18 декабря подписан Закон Республики Беларусь № 279-З «Об изменении Закона Республики Беларусь «Об электросвязи»

Главой государства подписан Закон Республики Беларусь от 18 декабря 2019 г. № 279-3 «Об изменении Закона Республики Беларусь «Об электросвязи».

Среди основных положений закона можно отметить следующие:

предоставление права Совету Министров Республики Беларусь определять порядок осуществления международной правовой защиты радиочастотных присвоений Республики Беларусь для создания условий для международного взаимодействия при осуществлении контроля (надзора) за использованием на территории Республики Беларусь излучающих радиоэлектронных средств и высокочастотных устройств;

возложение на Минсвязи функции по координации деятельности государственных органов и иных организаций по вопросам международной правовой защиты радиочастотных присвоений Республики Беларусь;

уточнение полномочий Минсвязи по контролю за выполнением лицензиатами законодательства о лицензировании, лицензионных требований и условий осуществления лицензируемого вида деятельности, выявлению нарушений порядка и условий присоединения сетей электросвязи к сети электросвязи общего пользования, включая единую республиканскую сеть передачи данных, порядка их взаимодействия и пропуска трафика;

уточнение перечня мер, направленных на пресечение правонарушений и осуществление контроля (надзора) за выполнением международных обязательств в рамках единой системы мероприятий по контролю (надзору) за использованием на территории Республики Беларусь излучающих радиоэлектронных средств и высокочастотных устройств;

определение того, что реализация мероприятий международной правовой защиты радиочастотных присвоений Республики Беларусь и мероприятий по исполнению международных обязательств по использованию радиочастотного спектра является неотъемлемым элементом контроля (надзора) за использованием на территории Республики Беларусь излучающих радиоэлектронных средств и высокочастотных устройств;

предоставление владельцам радиоэлектронных средств и (или) высокочастотных устройств возможности снятия с регистрации радиоэлектронных средств и (или) высокочастотных устройств всех назначений, находящихся на территории Республики Беларусь и являющихся источниками электромагнитного излучения.

Закон «Об электросвязи» дополняется таким источником правового регулирования, как технические регламенты Таможенного союза, Евразийского экономического союза и иные международно-правовые акты, составляющие право Евразийского экономического союза.

В результате принятия закона обеспечено правовое функционирование единой системы контроля (надзора) за использованием на территории Республики Беларусь излучающих радиоэлектронных средств и высокочастотных устройств, устойчивое и эффективное развитие сетей электросвязи, централизованное управление радиочастотным спектром, создание условий для удовлетворения нужд в услугах электросвязи физических и юридических лиц, а также государственных органов.

Source URL: https://mpt.gov.by/node/5785